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Onko maantiede luonnontiede? 

Juhani Hakala esitti Maantieteen päivillä 1989 
Vaasassa (Terra 102: 1): 

»Hyvin masentavan kuvan koulumaantieteen
nykyisestä alennustilasta saa myöskin siitä mie
tinnöstä, joka äskettäin valmistui matemaattis
luonnontieteellisen perusselvityksen komitean 
työn tuloksena. Eri oppiaineiden analyyseissä 
maantiede mainitaan ainoastaan otsikoissa, kun 
taas matematiikka, fysiikka ja tietotekniikka 
kuvataan sisällöiltään yksityiskohtaisesti ala
aste-yläaste-lukiotasoilla. Koska komiteassa ei 
maantieteen edustusta ollut lainkaan, puuttui 
myöskin käytännön asiantuntemus.» 

Tämä on hyvin oireellista. Maantieteilijät syö
vät omaa keitostaan. Maantieteilijät ovat yhä 
enemmän irtautuneet luonnontieteistä. Kahdes
sa maantieteen laitoksessa (Oulu ja Joensuu) ei 
ole luonnonmaantieteen professuuria. 

Kulttuurimaantieteen ekspansio tapahtui luon
nontieteiden siivellä 1960- ja 1970-luvuilla. Täy
tettäessä suunnittelumaantieteen ja yleis- ja alue
maantieteen professorin virkoja (HY ja OY) käy
tettiin vain kulttuuri- ja talousmaantieteilijöitä 
asiantuntijoina. Kotimainen asiantuntija ei pitä
nyt luonnonmaantieteilijöitä edes pätevinä yleis
ja aluemaantieteen virkaan. » Viime aikoina on 
ns. »uudessa maantieteessä», jota kutsutaan 
usein kriittiseksi tai radikaaliksi maantieteeksi, 
kehittynyt edellä esiteltystä poikkeava aluemaan-

TERRA 102:3 1990 

tiedekäsitys. Siinäkin aluetta ja laajemmin myös 
maapalloa tarkastellaan ihmistieteenä eli maapal
loa ihmisen kotina.» (Ote prof. R. Helteen Ou
lun yliopiston luonnontieteelliselle tiedekunnal
le antamasta lausunnosta). 

Kulttuurimaantieteilijät ohjailevat ja suuntaa
vat professoreina myös luonnonmaantieteen pro
fessorin viran täyttöä (TY) määrittelemällä viran 
opetusalan. Myöhemmin ehdollepanoa tehtäes
sä sitten seliteltiin luonnonmaantieteen sisältöä 
ja tulkittiin selektiivisesti asiantuntijalausuntoja. 

Muiden alojen edustajat ovat huomanneet tä
män, j-a yllä mainitun komitean kokoonpanoa 
määriteltäessä ei maantieteilijöitä luettu luonnon
tieteilijöiksi. 

Saattaisi olla eduksi kohottaa maantieteen pro
fiilia luonnontieteenä. Tämä edellyttäisi luonnon
maantieteellisen tutkimuksen vahvistamista, la
boratorioita ja vankkaa luonnontieteellistä kou
lutustaustaa. Tämä tulisi ymmärtää myös kult
tuurimaantieteilijöiden heidän järjestellessään 
maantieteen asioita. Vain rusinoiden poimiminen 
luonnontieteiden pullasta saattaa ennen pitkää 
kostautua esim. koulun tuntijakoja uudelleen 
määriteltäessä. 
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